
 
 
 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIUSEPPE FAVA" 
Via Timparello, 47 - Tel. e Fax 095-7277486 

           95030 MASCALUCIA (Catania) 
Cod. Fisc. 93238350875  -  Codice Meccanografico CTIC8BC002  

email ctic8bc002@istruzione.it pec: ctic8bc002@pec.istruzione.it 
sito web: www.icgfava.edu.it 

 
 

Mascalucia, 02/10/2023  

- Ai membri del GLI 

- Per c.c. a tutto il personale Docente 

- Atti 

- Al Sito Web di Istituto  

- Amministrazione Trasparente 

- Albo Pretorio 

Decreto n. 1548 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del GLI - A.S. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.M. 182/2020; 

Vista la legge 107/2015;  

Visto il D.Lgs 66/2017; 

Visto il D.Lgs 96 del 7 agosto 2019; 

Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2) e le relative modifiche introdotte dalla 

Legge 8 marzo 2000, n. 53, dal decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 e dalla Legge 4 novembre 

2010, n. 183 (art. 24); 

Vista la legge n. 170, 8 ottobre 2010 - Gazzetta Ufficiale N. 244 del 18 Ottobre 2010, Nuove norme 

in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico; 

Considerato il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 62 (Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 

e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107);  

Valutata la Nota del 4 agosto 2009 n. 4274 (Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni 

con disabilità); 

Visto il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”;                                   

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUSEPPE FAVA - C.F. 93238350875 C.M. CTIC8BC002 - ABMVA3L - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIUSEPPE FAVA

Prot. 0004658/U del 02/10/2023 13:49

mailto:ctic8bc002@istruzione.it
mailto:ctic8bc002@pec.istruzione.it
http://www.icgfava.edu.it/


 
 
 

2 

Considerata la Direttiva ministeriale e la circolare del 6 marzo 2013; 

Visto il Decreto attuativo della L. 107/15 -D.Lgs. 13 aprile 2017 n.66 e s.m.i.;                           

 

DECRETA 

Art. 1 Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI)  

È costituito presso l’Istituto Comprensivo “Giuseppe Fava” di Mascalucia, il Gruppo di Lavoro per 

l’Inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine all’inclusione degli alunni con 

Bisogni Educativi Speciali (BES) iscritti nei diversi ordini di scuola dell’istituto nell’a.s.2023/2024. 

Art.2 – Composizione del GLI 

Il GLI è composto dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Viviana Ardica, dalle Docenti Funzione 

Strumentale Area 3 Inclusione Ins. V. Percipalle (Scuola dell’infanzia), Ins. R. Maugeri (Scuola 

primaria) e Prof.ssa M.G. Litrico (Scuola secondaria di I grado), da tutti i docenti di sostegno dei 

diversi ordini di scuola, dai docenti curricolari Ins. C. Romeo (Scuola dell’infanzia), Ins. A. S. Conti 

e Ins. M.T. Cunsolo (Scuola primaria), Prof.ssa B. Iannello e Prof.ssa G. Gulinello (Scuola secondaria 

di I grado), da un rappresentante dei genitori degli alunni con disabilità Sig.ra G. Fazio. 

Il gruppo di lavoro è istituito dal Dirigente Scolastico ed ha il compito di supportare il collegio dei 

docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l’inclusione, nonché i docenti contitolari e i 

consigli di classe nell'attuazione dei PEI.  

Il GLI dell’Istituto resta in carica per l’anno scolastico corrente.  

Art. 3 - Riunioni del GLI  

Le riunioni del GLI sono convocate e presiedute dal Dirigente Scolastico o, in sua assenza, dalle 

docenti F.S. Area Inclusione su delega del D.S.  

Si riunirà: 

- in seduta plenaria, almeno una volta l’anno, per la stesura del Piano per l’Inclusione; 

- in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo; 

- in caso di necessità, può:  

1. articolarsi per gradi scolastici;  

2. essere convocato per riunioni straordinarie (anche in versione di GLI tecnico). 

 

Le riunioni del GLI si svolgono a distanza in modalità telematica sincrona. 

Per ciascuna riunione del GLI è redatto apposito verbale, firmato da chi presiede e da un segretario 

verbalizzante tra i componenti del GLI. 

Art.4 - Funzioni del GLI  

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni:  

 rilevazione degli alunni con BES presenti nell’Istituto;  

 stesura del Piano d’Inclusione;  

 raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in 

funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni 

strategiche dell’amministrazione;  



 
 
 

3 

 focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di 

gestione delle classi;  

 rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola;  

 raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di definizione 

PEI come stabilito dall’art. 10, comma 5 della legge 122/2010;  

 interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l’implementazione 

di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc);  

 progettazione, pianificazione delle attività inclusive da inserire nel PTOF.  

Art.5 – Oneri 

Il presente incarico non comporta oneri aggiuntivi per lo Stato. 

Art. 6 – Pubblicazione Atti  

Il presente Decreto costitutivo è depositato agli atti dell’Istituzione scolastica e diffuso tramite il Sito 

Web d’Istituto.  

Per quanto non espressamente indicato e/o disciplinato nel presente Decreto si rimanda alla normativa 

vigente.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Viviana Ardica 
             Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

             ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/1993 


